江苏省物价局文件
苏价工〔2016〕189 号

省物价局转发国家发展改革委办公厅

关于完善两部制电价用户基本电价

执行方式的通知

各设区市、县（市、区）物价局（发改委、发改局），省电力

公司：

为落实国家降低实体经济运行成本的相关要求，现将《国

家发展改革委办公厅关于完善两部制电价用户基本电价执行方

式的通知》（发改办价格〔2016〕1583 号）转发给你们，并结

合我省实际，提出如下实施细则，请一并予以贯彻落实。

一、放宽基本电价计费方式变更周期限制

（一）基本电价按变压器容量或按最大需量计费，由用户

选择。基本电价计费方式变更周期从现行按年调整为按季变更，

电力用户可提前15个工作日向电网企业申请变更下三个月的基

本电价计费方式。

（二）电力用户选择按变压器容量计收基本电费的，基本

电费计算容量为各路电源可能同时运行的最大容量（含热备用

变压器和不通过专用变压器接用的高压电动机）。

电力用户选择按最大需量方式计收基本电费的，对同时运

行的各路电源，按每路进线分别计算最大需量；对主供和备用

方式运行的各路电源，按其中一路最大需量较大的计算最大需

量。

（三）电力用户应与电网企业签订合同，其中选择按最大

需量方式计收基本电费的，应按合同最大需量计收基本电费，

具体以申请的最大需量核定值为准。电力用户应提前 5个工作

日向电网企业申请变更下一个月（抄表周期）的合同最大需量

核定值。电力用户实际最大需量超过合同核定值 105%时，超过

105%部分的基本电费加一倍收取；未超过合同核定值 105%的，

按合同核定值收取。

二、放宽减容（暂停）期限限制

电力用户减容两年内恢复的，按减容恢复办理；超过两年

的按新装或增容手续办理。减容期满后以及新装、增容不足两

年的电力用户，需继续办理暂停或减容时，不再收取减少或暂

停部分容量 50%的基本电费。

三、各级价格主管部门要加强宣传，督导电网企业将该通

知及时落实到位，同时继续对高耗能行业、产能严重过剩行业

实施差别电价、惩罚性电价和阶梯电价政策，促进产业结构升

级和淘汰落后产能。

四、电网企业要通过多种形式，帮助用电企业广泛知晓完

善后的基本电价执行方式，主动为用电企业申请调整计费方式、

减容、暂停提供方便，确保相关措施落实到位，让用电企业真

正得到好处。

附件：国家发展改革委办公厅关于完善两部制电价用户基

本电价执行方式的通知

江苏省物价局

2016 年 9 月 2 日

抄送：国家发展改革委，省发展改革委、省经信委、省能源局。

江苏省物价局办公室 2016 年 9 月 2日印发